
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097                        Recife, 11 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097 quarta-feira, 11 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097 quarta-feira, 11 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DCF ............................................................................................................................. 6 

DC ............................................................................................................................... 6 

DG / UAG..................................................................................................................... 6 
DECISO ....................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097 quarta-feira, 11 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 612/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007436/2018-08, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 215 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/04/2018. 

 

 
PORTARIA Nº. 613/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010511/2018-18, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) WICTOR CARLOS MAGNO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1227236, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Física, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 321/2018, de 

29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

retificada pela Decisão n°. 345/2018-CPPD, de 06/07/2018, constantes no 
Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/06/2016 a 

01/06/2018 
08/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 614/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009746/2018-59 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) HECTOR RAUL MONTAGNE DUGROS, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1423051, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 340/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 346/2018-CPPD, de 

06/07/2018, constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/05/2016 a 

29/05/2018 
08/06/2018 

 
PORTARIA Nº. 615/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001388/2017-55, anexo Processo UFRPE n°. 23082.001389/2017-
08, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RITA DE CASSIA SOARES CARDOSO,  
Matrícula SIAPE nº. 1552367, admitido(a) em 20/08/2010, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 312/2018-CPPD, de 29/06/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 616/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007147/2016-39, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.007148/2016-

83, 23082.001730/2014-74, 23082.001729/2014-40, 23082.001728/2014-
03, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RALINI FERREIRA DE MELO,  
Matrícula SIAPE nº. 2567981, admitido(a) em 08/10/2010, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 335/2018-CPPD, de 29/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 617/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026697/2017-38, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.005913/2017-
10, 23082.013688/2016-04 e  23082.013689/2016-41, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade CLEIDE OLIVEIRA RODRIGUES,  
Matrícula SIAPE nº. 3328196, admitido(a) em 11/02/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 330/2018-CPPD, de 29/06/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 618/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.02191/2018-14, anexo o Processo UFRPE n°. 23082.002189/2018-

45,  

NOME FELIPE FERREIRA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 1058375 

CARGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097 quarta-feira, 11 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade LUIZA CRISTINA PEREIRA DE 
ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1457462, admitido(a) em 23/02/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 314/2018-CPPD, 
de 29/06/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 619/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022010/2017-95, anexos os Processos UFRPE n°s. 

23082.005266/2017-38, 23082.005267/2017-82, 23082.004739/2016-07 e 
23082.016694/2015-24, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade MARCELO CORREIA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 1976836, admitido(a) em 19/02/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 315/2018-CPPD, de 29/06/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 620/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015380/2015-12, anexos os Processos UFRPE n°s. 

23082.014692/2015-09, 23082.014967/2015-04, 23082.014966/2015-51 e 
23082.014955/2015-71, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade GUILHERME ROCHA MOREIRA, 
Matrícula SIAPE nº. 1950420, admitido(a) em 11/06/2012, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 320/2018-CPPD, de 29/06/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 621/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010732/2018-88, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CLAUDIA ULISSES DE CARVALHO 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1508511, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 354/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 111 do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/09/2015 a 

14/09/2017 
13/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 622/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.003250/2018-71, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ELIDA FERNANDA XAVIER JULIO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2279369, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 356/2018, de 09/07/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 79 do 

Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/02/2016 a 

16/02/2018 
21/06/2018 

 
PORTARIA Nº. 623/2018- PROGEPE, de 11 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009129/2018-53, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao(à) 

servidor(a)  MOISES BATISTA RAMOS, SIAPE 0383607, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca 
e Aquicultura, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 030/2018-CSS, de 11/07/2018, com efeitos financeiros a 

partir de 11/07/2018. 
 

PORTARIA Nº. 624/2018-PROGEPE, de 11 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007768/2018-84, anexo Processo UFRPE n°. 23082.012765/2017-

81,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade DAYSE AMANCIO DOS SANTOS 

VERAS FREITAS,  Matrícula SIAPE nº. 1661687, admitido(a) em 
29/04/2015, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 344/2018-

CPPD, de 29/06/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097 quarta-feira, 11 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DCF 

 

PORTARIA NO 015/2018                                                   
Recife, 9 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 1 de fevereiro de 
2017, publicada no DOU de 2 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento do docente José Antônio Aleixo da Silva, no 

período de 20/07/2018 a 30/07/2018, a fim de participar dos seguintes 
eventos: Reunião Ordinária do Conselho da SBPC e 70O Reunião Anual da 

SBPC, no município de Maceió (AL).  

  
Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogada às disposições em 

contrário. 

 
 

 

Profa. Rute Berger 

Diretora do DCFL/UFRPE 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 017/2018-DC, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com Ônus para Instituição, do Professor 
Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza, matrícula SIAPE: 2698977, 

para apresentar o artigo intitulado “Sobre as funções racionais multi-

sequenciais” no XXXVIII Congresso da Sociedade Brasileira de 
Computação (CSBC 2018), que ocorrerá na cidade de Natal - RN, no 

período de 22 à 26 de Julho de 2018.  

 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

DG / UAG 

 
Portaria no 038/2018-DG, de 09 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado) da docente Erika Valente 
de Medeiros, no período de 09 a 13 de julho de 2018, para participar de 

atividades de pesquisa na Universidade Federal Rural do Semi-Árido 

(UFERSA), em Mossoró-RN, conforme o processo nº 23082.009938/2018-
65.  

 
  

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  
UAG/UFRPE 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 009/2018 - DECISO, de 09 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE, pertencente 

ao Quadro Único desta Universidade, e lotado no Departamento de 

Ciências Sociais  - DECISO, para responder, a partir desta data, pela 
SUPERVISÃO DA ÁREA DE CIÊNCIAS POLÍTICAS deste 

Departamento. 

 
Revoga-se a Portaria nº 003/2016, datada de 10 de outubro de 2016. 

 

PORTARIA Nº 010/2018 - DECISO, de 09 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor JOÃO MORAIS DE SOUSA, pertencente ao 

Quadro Único desta Universidade, e lotado no Departamento de Ciências 

Sociais  - DECISO, para responder, a partir desta data, pela SUPERVISÃO 
DA ÁREA DE SOCIOLOGIA deste Departamento. 

 

Revoga-se a Portaria nº 11/2015 de 21 de agosto de 2015. 
 

 

Andréa Lorena Butto Zarzar 
Diretora do Departamento de Ciências Sociais - DECISO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


